ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

 FONE (0XX51) 3656 - 1303

ATA Nº 008/2019

             Aos três dias do mês de junho do ano de 2019, a Comissão
Geral de Pareceres reuniu-se sob a Presidência da Vereadora Maria
Helena Menezes Silveira. Estavam presentes os Vereadores
Relatores: Bernardo Cairuga Pereira e Jeslei Salines de Souza. A
Presidente da CGP encaminhou o seguinte Projeto: PROJETO DE
LEI 17/2019 - AUTORIZA NEGOCIAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS
E NÃO TRIBUTÁRIOS, EM FACE DE COBRANÇA ADMINSTRATIVA
OU JUDICIAL, A REDUÇÃO DE JUROS E MULTA E ESTABELECE
NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA O SEU PARCELAMENTO.

Relator: As emendas apresentadas vem de encontro a possibilidade
de facilitar o pagamento dos tributos em uma comunidade
economicamente  de  baixa renda, sendo que as referidas emendas
proporcionam  maior arrecadação, sem prejuízo ao erário público, o
que impulsionará o desenvolvimento  do Município. Por tais motivos,
sou de parecer favorável às emendas, bem como ao presente
projeto. Arroio dos Ratos, 03 de junho de 2019.  Ver. Jeslei Salines
de Souza. Relator: Concordo com o parecer do relator. Ver.
Bernardo Cairuga Pereira.Nada mais havendo para constar foi
lavrada a presente ata que vai assinada pela Senhora Maria Helena
Menezes Silveira,
Presidente........................................................;pelos Relatores
Bernardo Cairuga Pereira........................................ e  Jeslei Salines
de Souza  .............................................. Câmara Municipal de Arroio
dos Ratos. Sala Professor Hugo de Carvalho, 03 de junho de 2019.